
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Centro di Ricerca Hydro-Eco 
Via  Antonio Scarpa, 16, 
00161 Roma, Italia  
T (+39) 06 4976 6490  
F (+39) 06 4424 0183 
www.uniroma1.it 

 

 

 

Rep. n. 1/2024 - Prot n. 23/X/4 del 19/11/2024 

 
Decisione di affidamento diretto 

 
Codice CIG B45A56CF8E  

 
Oggetto: Servizi legali per la prima autentica dell’atto di costituzione dell’ATS nell’ambito del 
progetto Duralys (Progetti Italia-Germania finanziati dal MAECI) 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza Università di 
Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12); 
 
VISTI i principi generali enunciati negli Articoli da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in 
particolare, i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 
 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e l’allegato I.2 relativi alla 
nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2022 del 19/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2022 del 19/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 
 

CONSIDERATO che il Centro di ricerca Hydro-eco è risultato vincitore con il progetto “DURALYS 
- DURAble, Scalable, and Recyclable Components and Cell Designs for Next Generation Alkaline 

http://www.uniroma1.it/


 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Centro di Ricerca Hydro-Eco 
Via  Antonio Scarpa, 16, 
00161 Roma, Italia  
T (+39) 06 4976 6490  
F (+39) 06 4424 0183 
www.uniroma1.it 

 

Exchange Membrane Water Electrolysis” del bando indetto dal MAECI - MUR Italia-Germania 
“Avviso per la raccolta di progetti congiunti tra Italia e Germania nell’ambito di ricerca sull’idrogeno 
verde – periodo 2024-2027”, con scadenza 7 giugno 2024; 

 
CONSIDERATO che i soggetti partecipanti al Bando, prima della sottoscrizione dell’atto di 
concessione devono costituire, a mezzo di atto pubblico, un’Associazione temporanea di scopo; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere alla stipula dell’ATS tramite un Notaio con 
autentica delle firme apposte; 

 
CONSIDERATO che il soggetto legittimato alla sottoscrizione dell’ATS è la Magnifica Rettrice, in 
qualità di legale rappresentante pro-tempore dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza,” 
che ha delegato alla firma il pro-Rettore Vicario Prof. Giuseppe Ciccarone; 
 
CONSIDERATO che la sottoscrizione dell’ATS avrà luogo in data 20/11/2024 ore 14 presso 
l’Ufficio del Pro-Rettore Vicario delegato, prof. Giuseppe Ciccarone; 

 
VISTA la disponibilità a svolgere il servizio di prima autentica delle firme da parte del Notaio 
Massimiliano Ebner, via Raimondo da Capua n. 12, 00153, RM, C.F. BNRMSM74S26H501X che 
ha quantificato la spesa a carico del Centro in € 299,02 (compresi gli oneri di legge); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 56, lett. h) n. 3, D.Lgs. 36/2023 le disposizioni del codice 
relative ai settori ordinari non si applicano ai servizi di certificazione e autenticazione di documenti 
che devono essere forniti dai Notai; 

 
CONSIDERATO che la dott.ssa Cecilia D’Ambrosio Borselli, referente amministrativa del centro 
Hydro-eco, è assente per congedo già programmato;  
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Anna Vigorito in quanto Responsabile Amministrativa Delegata 
del Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria ricopre il medesimo incarico 
presso il centro di ricerca Hydro-eco;  
  
RICHIAMATO l’articolo 15, comma 2, del D.LGS. 36/2023; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere, pena la perdita del finanziamento; 
 
RITENUTI i motivi sopra citati rispondenti alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 

 
DETERMINA 

1. la nomina di VIGORITO ANNA, quale Responsabile Unico del Progetto, perché in possesso 
dei requisiti professionali e dell’esperienza richieste dall’articolo 15 e dall’allegato I.2 del 
D.Lgs. 36/2023; 

2. per le motivazioni in premessa di autorizzare la liquidazione al Notaio Massimiliano Ebner, 
via Raimondo da Capua n. 12, 00153, RM, C.F. BNRMSM74S26H501X dell’importo di € 
299,02 (oneri di legge compresi) per il servizio di autenticazione della firma del costituendo 

http://www.uniroma1.it/


 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Centro di Ricerca Hydro-Eco 
Via  Antonio Scarpa, 16, 
00161 Roma, Italia  
T (+39) 06 4976 6490  
F (+39) 06 4424 0183 
www.uniroma1.it 

 

ATS per il progetto Duralys; 

3. di autorizzare l’imputazione della spesa sui fondi del progetto 
000211_22_CTN_NAVARRA_CNR_AMPERE - Contratto conto terzi CNR AMPERE - 
prof.ssa Navarra, di cui è responsabile la prof.ssa Maria Assunta Navarra; 

4. di procedere al pagamento previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, 
previdenziale e assistenziale (DURC) e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 136/2010. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca DATI 
Nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

dott.ssa ANNA VIGORITO 

 

 

http://www.uniroma1.it/

		2024-11-19T17:37:08+0000
	Anna Vigorito




